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”Et nyt bud giver jeg jer: I skal elske hinanden. Som jeg har el-
sket jer, skal også I elske hinanden. Deraf kan alle vide, at I er 
mine disciple: hvis I har kærlighed til hinanden’“ ( Joh 13,34-35).

Lige fra begyndelsen ønskede Abraham at blive brugt af Gud i mis-
sion. Den sandhed kan vi fx se i 1 Mos 18, hvor Gud advarede ham 
om, hvad der skulle ske med Sodoma og Gomorra. 

”Nej, Gud Herren gør ikke noget, førend han har åbenbaret sine 
planer for sine tjenere, profeterne“ (Amos 3,7). Og i beretningen 
om Sodoma og Gomorra var Abraham hans tjener, profeten.

Abraham hvilede sig på den varmeste tid af dagen, da han fik øje 
på tre rejsende. ”Abraham havde blot betragtet sine gæster som 
tre trætte vejfarende. Lidet anede han, at der var en blandt dem, 
som han havde lov til at tilbede, uden at det blev tilregnet ham 
som en synd“ (Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 69).

Men Abraham kom snart til at blive personligt involveret i Guds 
mission. Hans engagement, som det viser sig i dette kapitel, be-
stod i at bede og gå i forbøn for Sodomas og Gomorras indbyg-
gere. Han ønskede at se, om disse mennesker, på trods af, hvor-
dan de var, kunne blive frelst. Og er det ikke netop, hvad mission 
går ud på?

I dette kapitel bliver vi præsenteret for tre store åndelige kvalite-
ter i Abrahams personlighed: gæstfrihed, kærlighed og bøn. Disse 
karaktertræk er til stor hjælp i mission.

· 1 Mos 18
· Jak 5,16
· Rom 8,34
· Hebr 7,25
· 1 Mos 19,1-29
· 1 Mos 12,1-9

30

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

Deltag i Guds mission

TIL SABBATTEN | 28. OKTOBER 20234



31

SØNDAG

 1 Mos 18,1-12

 

 

Til eftertanke

22. OKTOBER 2023

GÆSTFRIHED

Hvilke sider ved gæstfrihed ser vi i Abrahams reaktion på sine 
gæster?

Abraham sad i teltåbningen på den varmeste tid af dagen. Dette 
var ret usædvanligt. På det tidspunkt af dagen om sommeren, når 
solen stod på sit højeste, ledte alle efter skygge og en svalende 
brise. Men måske udholdt Abraham varmen for at hjælpe nogen, 
som måske kom forbi?

Mens han sad der, så han tre mænd, som var på rejse. Det var 
sandsynligvis hans skik at være gæstfri mod fremmede. Derfor var 
det Abraham, der tog initiativet i dette møde. I teksten siges det, 
at han løb dem i møde fra teltåbningen. Dette er vigtigt. Det bety-
der, at Abraham tog initiativet til at møde dem, før de kom til ham.

”Lad mig hente lidt vand, så I kan få vasket støvet af jeres fød-
der og hvile ud under træet. Så kommer jeg med lidt mad, så I kan 
styrke jer, nu da jeres vej falder forbi mig, jeres tjener. Bagefter 
kan I drage videre“ (1 Mos 18,4-5).

Abraham var klar over sin mission, som var at dele kundskaben 
om Herren med alle i en verden, som var opslugt af hedenskab, 
afgudsdyrkelse og tilbedelse af mange guder. Som vi kan se af 
denne hændelse, var en af hans mest umiddelbare måder at ud-
føre sin mission på at vise det gennem gæstfrihed.

Abrahams ”store husholdning omfattede mere end tusinde 
sjæle, hvoraf mange var familieoverhoveder og ikke få for ganske 
nylig var blevet omvendt fra hedenskabet. En sådan husholdning 
krævede en fast hånd ved roret. En svag og vaklende fremgangs-
måde ville ikke være tilstrækkelig … Abrahams indflydelse strakte 
sig ud over hans eget hus. Hvor som helst han opslog sit telt, 
rejste han et alter … for at kunne ofre og tilbede. Når teltet blev 
flyttet, blev alteret stående; og mangen omflakkende kana’anæer, 
der havde fået sin viden om Gud gennem hans tjener Abrahams 
liv, stoppede ved alteret for at ofre til Jehova“ (Ellen White, Uddan-
nelse, s. 189).

Lige fra begyndelsen forstod denne mand, at Gud havde kaldet 
ham til mission, og at hans rejse til Det Lovede Land ikke var for at 
holde ferie, men for at være en velsignelse for dem, han mødte, og 
gennem sit afkom blive det for hele verden.

Hvilke principper fra Abrahams eksempel på gæstfrihed kan du 
gøre brug af i dit liv?
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MANDAG

1 Mos 18,16-33
 

Til eftertanke

23. OKTOBER 2023

ABRAHAMS KÆRLIGHED TIL ALLE

Hvordan viste Abraham sin store kærlighed til alle mennesker, 
uanset hvilken stamme, race eller folk, de tilhørte?

Det andet personlighedstræk hos Abraham, som vi finder i 1 Mos 
18, var hans menneskekærlighed, også for dem, han ikke kendte 
personligt. Det er en stor lektie for os alle. Befolkningen i Sodoma 
og Gomorra var syndere. De stod langt fra Abrahams værdinor-
mer, men hans hjerte var fyldt med kærlighed til alle, uanset hvil-
ken race, køn, sproggruppe eller religion de tilhørte.

Gud åbenbarer for Abraham sin beslutning om at udslette by-
erne Sodoma og Gomorra.

”Og Herren sagde: ‘Der lyder et højt skrig fra Sodoma og Go-
morra; deres synd er meget stor. Nu vil jeg gå ned og se, om deres 
handlinger virkelig svarer til det skrig, som har nået mig, eller om 
de ikke gør; det vil jeg vide’“ (1 Mos 18,20-21).

I stor ydmyghed og ærbødighed fremsatte Abraham sin bøn 
til Gud: ”Du kan umuligt handle sådan og slå retfærdige ihjel sam-
men med uretfærdige, så retfærdige og uretfærdige får samme 
skæbne. Det kan du umuligt! Skulle han, der dømmer hele jorden, 
ikke øve ret?“ (1 Mos 18,25).

Gennem sin kærlighed håbede Abraham, at han kunne redde 
disse byer, og ikke kun de retfærdige i dem. Abraham vidste helt 
sikkert, hvor onde indbyggerne i disse byer var. Hvem ved, hvilke 
historier han havde hørt om dem og deres opførsel? Og ud fra, 
hvad vi ved om dem, og som det fremgår af det næste kapitel med 
den slibrige historie om Lot og folkemængden uden for hans hus 
(se 1 Mos 19,1-11), var de meget onde.

Men Abraham, som selv kendte Guds kærlighed, appellerede 
til Gud på deres vegne. Abraham vidste, at mennesker altid kan 
vende tilbage til Gud i anger. For Abraham ville det at redde ind-
byggerne i disse byer give dem en mulighed for at angre og om-
vende sig. 

Abaham baserede sin bøn til Gud på det, han personligt vidste 
om Guds kærlighed til menneskene. Han havde selv en stor kær-
lighed til syndere, og han vidste, at så længe der er liv, er der håb 
om frelse.

Hvorfor er forbøn vigtig for vores eget bønneliv? Hvordan kan 
bøn for andre hjælpe os i vores åndelige vækst og give os en 
større forståelse af Guds kærlighed til syndere?
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 1 Mos 18,23-32
Jak 5,16

 

 

 Til eftertanke

24. OKTOBER 2023

ABRAHAMS BØNNELIV

Hvad kan vi lære om forbøn af disse tekster?

I samtalen mellem Abraham og Gud ser vi et forbillede, et eksem-
pel på forbøn. Abraham præsenteres i dette kapitel som en, der 
går i forbøn hos Gud for indbyggerne i Sodoma og Gomorra. Han 
beder for dem og på vegne af dem. Han var på en måde et eksem-
pel, et symbol på Jesus som den, der går i forbøn for os hos Fade-
ren. Vores mission og opgave i dag vil kun lykkes, hvis vi beder den 
slags bønner.

Abraham havde lært at elske indbyggerne i Sodoma og Go-
morra og de omkringliggende byer. Hans bønner var derfor ærlige 
og oprigtige. Han havde allerede kæmpet mod nogle af de konger, 
som havde angrebet Sodomas og Gomorras konger. Efter Abra-
hams sejr kom Bera, Sodomas konge, for at møde Abraham sam-
men med Melkisedek. Bera bad om, at hans folk måtte få lov til at 
vende tilbage til deres hjem: ”Giv mig menneskene, og behold selv 
ejendelene“ (1 Mos 14,21). Dette giver os en indikation af kongens 
kærlighed til sit folk. En af Abrahams største egenskaber var kær-
lighed; derfor elskede han Sodomas og Gomorras konger og bad 
for dem og deres folk.

”Det var kærlighed til fortabte sjæle, der inspirerede Abrahams 
bøn“ (Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 70).

Abraham udviste ydmyghed og udholdenhed i sine bønner. 
Ligeså snart Gud accepterede hans første anmodning om at redde 
byen, hvis der var 50 retfærdige indbyggere i den, fortsatte han 
sin forbøn for den.

Vores mission kan ikke lykkes uden bøn, uden forbønnen for 
andre. Når vi har mødt nogen og har givet bibelstudium eller holdt 
en tale, må vi bede for de mennesker, vi har haft kontakt med. 
Gud lytter til disse bønner om at røre ved de menneskers hjerter, 
som vi har haft kontakt med. Det er ikke vores ord eller veltalen-
hed, som vil omvende vores venner eller bekendte, men Helligån-
den vil gøre det. I enhver mission, vi deltager i, må vi derfor bede 
for hvert menneske enkeltvis.

Læs Rom 8,34 og Hebr 7,25. Hvad siger disse vers om, hvad Jesus 
gør for os, og hvordan kan denne sandhed hjælpe os til bedre at 
forstå vores opgave med at bede for andre?

TIRSDAG
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 1 Mos 19,1-29

 

 

 Til eftertanke

25. OKTOBER 2023

ABRAHAMS MISSION

Hvad var resultatet af Abrahams gæstfrihed, kærlighed og  
forbøn?

Teksten giver en interessant antydning om Lots stilling i Sodoma: 
”Lot sad i Sodomas byport“ (1 Mos 19,1). Det betyder, at han var en 
betydningsfuld person i byen, en offentlig embedsmand. At sidde i 
byporten var et privilegium, som embedsmænd, dommere og kon-
ger havde (2 Sam 19,8; Jer 38,7; Ruth 4,1).

1 Mos 19 er næsten en parallel til kapitel 18 og fortællingen om 
englene og Abraham. Både Abraham og Lot sad ved en indgang 
eller port (1 Mos 18,1; 1 Mos 19,1). Både Abraham og Lot inviterede 
fremmede til at hvile sig i deres boliger (1 Mos 18,3-4; 1 Mos 19,2). 
Både Abraham og Lot tilberedte et måltid for deres gæster (1 Mos 
18,4-8; 1 Mos 19,3). Det lader til, at Lot, på trods af sine mangler, 
også havde nogle gode egenskaber.

Så ”lod Herren svovl og ild regne ned over Sodoma og Gomorra 
fra Herren i himlen. Han ødelagde disse byer, ja, hele Jordandalen, 
alle, der boede i byerne, og alt, der voksede på markerne“ (1 Mos 
19,24-25).

Vi ved ikke, hvor mange der boede i Sodoma og Gomorra på 
dette tidspunkt, men blandt disse tusinder af mennesker var der 
kun fire, der forlod byen, og kun tre, der blev reddet. Sådan var 
det også med Syndfloden, som beskrives i Første Mosebog. Vi ved 
ikke, hvor mange der levede på det tidspunkt, men vi ved, at de 
fleste af dem ikke blev reddet.

Det lille antal af beboere i Sodoma, som blev frelst, har betyd-
ning for vores egen mission. Ikke alle vil blive frelst. Vi ønsker, at 
alle skal tage imod Jesus og hans frelsesplan, men hvert menneske 
har frihed til at vælge. Vores opgave er at invitere så mange som 
muligt til at vælge Jesus. Når vi udfører vores mission, hjælper 
Gud os gennem Helligånden, men han vil aldrig tvinge nogen mod 
deres eget ønske. En fri vilje betyder, at uanset hvad vi gør, uanset 
hvor meget vi beder, er frelse i sidste ende hvert enkelt menne-
skes eget individuelle valg.

Hvordan kan vi lære ikke at blive skuffet, hvis vi ikke ser de  
resultater, som vi gerne vil have, når vi udfører mission?

ONSDAG
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 1 Mos 12,1-9

 

 Udfordring

 Opfordring

26. OKTOBER 2023

OVERGIVELSE TIL GUD

Hvad siger disse vers om at underlægge sig Gud og hans vilje, 
også når vejen frem ikke er tydelig og klar?

En af de mange gode egenskaber, som Abraham havde, var, at han 
underlagde sig Guds vilje.

Hans kald: Abraham modtog et udfordrende kald fra himlen: ”Her-
ren sagde til Abram: ‘Forlad dit land og din slægt og din fars hus, 
og drag til det land, jeg vil vise dig’“ (1 Mos 12,1). Abrahams første 
reaktion kunne have været at ignorere denne stemme og tænke, 
at det var en hallucination. Eller han kunne have udfordret bud-
skabet og måske have sagt: Jeg har ikke lyst til at rejse; jeg trives 
her. ”Det land, jeg vil vise dig“ kan have lydt som en mærkelig be-
skrivelse af destinationen. Men han tog imod kaldet. Han overgav 
sin vilje til Gud og forlod sin fars hus og sit land: ”Så drog Abram af 
sted, sådan som Herren havde befalet ham“ (1 Mos 12,4).

Hans valg af område: Der opstod strid mellem Lots tjenere og 
Abrahams tjenere, men Abraham ville ikke kæmpe mod sin egen 
slægtning. Han underlagde sig Guds vilje, og Gud velsignede ham 
igen: ”Se ud over landet, derfra hvor du står, mod nord og syd, 
mod øst og vest. Hele det land, du ser, vil jeg give dig og dine efter-
kommere for evigt“ (1 Mos 13,14-15).

Ødelæggelsen af Sodoma og Gomorra: Da Gud åbenbarede disse 
to byers skæbne for Abraham, forsøgte Abraham i sin kærlighed at 
redde byerne. Men fordi der ikke engang var ti retfærdige perso-
ner i byerne, blev de ødelagt. Abraham underlagde sig Guds vilje 
og accepterede Guds dom over disse byer.

Herren var i stand til at bruge Abraham, fordi han i alle situationer 
overgav sig til Gud. Sådan må det også være for os i dag.

I vores byer møder vi forhindringer, når vi effektivt forkynder 
evangeliet. Vi har brug for at trygle Gud om at gribe ind.

Prøv at finde en måde, hvorpå du kan kontakte en person, som 
direkte påvirkes af en vanskelig situation, som ligner din egen. For-
tæl vedkommende, at du beder for ham eller hende, og bed Gud 
om at vise dig, hvordan du kan hjælpe.

TORSDAG



36

27. OKTOBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Det var kærlighed til fortabte sjæle, der inspirerede Abrahams 
bøn. Selv om han afskyede den fordærvede bys synder, ønskede 
han, at synderne skulle frelses. Hans dybe interesse for Sodoma 
viser den bekymring, vi burde nære for de ubodfærdige. Vi bør 
nære had til synden, men medlidenhed og kærlighed til synderen. 
Overalt omkring os er der sjæle, der går en lige så håbløs og lige 
så frygtelig fortabelse i møde som Sodoma. Hver dag ophører 
prøvetiden for et eller andet menneske. Og hvor er de advarende 
og bønfaldende stemmer, der skal byde synderen at undgå denne 
frygtelige skæbne? Hvor er de hænder, der skal strækkes ud for at 
drage ham tilbage fra døden? Hvor er de mennesker, der med yd-
myghed og udholdende tro beder for ham til Gud?

Abrahams ånd var Kristi ånd. Guds Søn er selv synderens store 
forbeder. Han, der betalte forløsningens pris, kender en men-
neskesjæls værdi. Samtidig med, at Kristus nærede et fjendskab 
til det onde, som kun en uplettet og ren natur er i stand til, viste 
han en kærlighed mod synderen, som kun den uendelige godhed 
kunne nære. I sin smerte på korset, hvor han selv bar den frygte-
lige byrde af hele verdens synd, bad han for sine spottere og mor-
dere: ’Fader! Tilgiv dem; for de ved ikke, hvad de gør’ (Luk 23,34)“ 
(Ellen White, Patriarker og Profeter, s. 70).

”Abraham blev æret af de omkringboende nationer som en 
mægtig fyrste og en vis og dygtig høvding. Han isolerede sig ikke 
fra sine naboer. Hans liv og karakter stod i skarp modsætning til 
afgudsdyrkernes og øvede en kendelig indflydelse til gunst for den 
sande tro. Hans troskab mod Gud var urokkelig, men ved sin ven-
lighed og velvilje vandt han folks tillid og venskab, og de respekte-
rede ham for hans naturlige storhed“ (Patriarker og Profeter, s. 67).

1. Find eksempler fra Bibelen på personer, som opfyldte deres 
missionskald. Vil du mene, at Johannes Døber havde succes?

2. Læs 1 Mos 19,30-36. Hvad fortæller det om den karakter, 
nogle af dem, som blev reddet fra Sodoma, havde?

3. Hvad kan vi ellers lære fra Abrahams eksempel mht. mission, 
og hvordan den skal udføres?

4. Overvej følgende: vil du bedømme Abrahams forbøn for  
Sodoma og Gomorra som en succes eller et nederlag?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 28. OKTOBER 2023


